
“la Caixa”
Obra

“la Caixa”

81 1%Minoritarios

Social

100%

CaixaBank
(antigua Criteria – cotizada)

81.1% Minoritarios
Criteria

Empleados Grupo
“la Caixa”

~0.4%18.5% Nueva Entidad
(no cotizada)

Valor contable: 20.600MM€
( )

Valor contable: 10.100MM€

Actividad
Inmobiliaria

Resto Cartera 
Industrial

Telefónica + 
Repsol

Aseguradoras
Bancos 

Internacionales

 Gas Natural

 AGBAR

 Abertis Metrovacesa

 Colonial

 ServihabitatNegocio financiero

Negocio Bancario
nacional 1

 Vidacaixa  Erste Bank

 BPI

 BEA

 Inbursa VidaCaixa 
Adeslas

 CaixaVida

 Port Aventura

 Mediterránea

 Boursorama

 BPI CaixaVida

Notas:

1.Incluye también otros negocios financieros (InverCaixa, Finconsum y GestiCaixa)



CaixaBank nace como 
líder en solvencia, liquidez y calidad de activos...

10,9
8,7 8,5 8,3 8,2 7,8

Ratio de Core Capital (%) – BIS II 
+ ~130 bps en plusvalías en Telefónica / Repsol

• Líder en Solvencia: fuerte base de capital


1 2 3 4 5

• Core Capital Basilea II: 10,9% en 2010 

• Anticipando el cumplimiento total de Basilea 
III en 2012




3,71 4,08

4,72 4,90 5,00 5,17

Menor Morosidad del Sector1 (%)

1 2 3 4 5
proforma

III en 2012
• Core Capital Basilea III: >8,0% en 2012, por 

encima del 7% y anticipando todas las 
deducciones previstas  hasta 2019


3,71

1 2 3 4 5

Media del 
sector (Nov.) 

5,68%

• Líder en calidad de activos:
• Con la menor morosidad y la mayor cobertura 

1 2 3 4 5

70
55 54 52

Mayor Cobertura del Sector1 (%)
• Excelente nivel de liquidez

• 20.000 millones de € 


55 54 52 48 47

Media del 
sector: 60%

• Sin activos inmobiliarios 
1 2 3 4 5

Nota
1. Entre las principales entidades españolas

Fuente Información Pública de cada institución a 3T 2010, para “la Caixa” y Banesto 4T 2010



… siendo líder en España en banca minorista

Modelo de atención especializadaCuotas de mercado y posición en el ranking

Líder en España en banca minorista con un modelo de atención especializada 
Modelo de atención especializada

Banca
Corporativa

Grandes
Patrimonios

y p g

1º
Nóminas
Pensiones
Hipotecas
Facturación Tarjetas

15,4%
13,1%
10,6%
17,4%

Banca
Privada

Banca
Empresas

Banca Banca 

j
Negocio Merchant (TPVs)
Seguros vida
Seguros Salud
Crédito*
SNCE
Oficinas

21,0%
14,4%
23,8%
10,1%
12,7%
12 0%

Banca de particulares

Personal PyMES
Oficinas
Cajeros
Banca Internet
Banca Móvil

12,0%
13,2%
30,3%
41,0%

Banca de particulares

EmpresasParticulares

10 5 millones de clientes

2º Planes de Pensiones
Crédito comercial
Depósitos*
Depósitos a plazo

16,2%
8,9%
9,6%
9,0%

10,5 millones de clientes
3º Fondos de inversión

Factoring y Confirming
10,6%
12,5%

Banco líder en banca minorista con una gestión multicanal eficiente y pionera
Notas
* Otros sectores residentes



Entre las 10 mayores entidades por capitalización bursátil

Capitalización Bursátil (€ Bn)

Top 15 Entidades de la Zona Euro

P i ióPosición

1

2

3

Santander

BNP Paribas

Deutsche Bank

BBVA4

5

6

7

BBVA

Société Générale

Unicredit

ING

ISP8

9

10

11

ISP

CASA

CaixaBank

Erste

12

13

14

15

Natixis

KBC

Raiffeisen

Commerzbank

Fuente: Factset a 21 enero 2011
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22
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Popular

Sabadell

Nota
1. Asumiendo valor contable de €20.600 millones para CaixaBank como aproximación a la capitalización bursátil


